
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 노인복지 기반 조성

단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민복지과 200,262,548 203,562,221 △3,299,673

국 134,684,743 137,484,188 △2,799,445

기 7,091 7,091 0

시 50,783,866 51,157,556 △373,690

구 14,786,848 14,913,386 △126,538

노인복지 기반 조성 135,100,801 136,312,333 △1,211,532

국 100,923,376 101,945,379 △1,022,003

시 28,909,110 29,043,367 △134,257

구 5,268,315 5,323,587 △55,272

노인복지시설 운영 3,008,681 3,033,418 △24,737

국 1,146,742 1,164,915 △18,173

시 1,621,692 1,628,256 △6,564

구 240,247 240,247 0

노인양로시설 운영비 지원 739,226 765,903 △26,677

국 517,457 536,130 △18,673

시 221,769 229,773 △8,004

307 민간이전 739,226 765,903 △26,677

국 517,457 536,130 △18,673

시 221,769 229,773 △8,004

10 사회복지시설법정운영비보조 739,226 765,903 △26,677

노인양로시설 운영비 739,226 765,903 △26,677경정 739,226,000원

국 517,457 536,130 △18,673

시 221,769 229,773 △8,004

장기요양기관 운영 566,993 566,053 940

시 566,993 566,053 940

307 민간이전 566,993 566,053 940

시 566,993 566,053 940

10 사회복지시설법정운영비보조 541,188 540,248 940

재가노인복지시설 운영비 541,188 540,248 940경정 541,188,000원

시 541,188 540,248 940

노인요양시설 확충 15,770 14,770 1,000

국 8,285 7,785 500

시 7,485 6,985 500

402 민간자본이전 15,770 14,770 1,000

국 8,285 7,785 500

시 7,485 6,985 500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,770 14,770 1,000

노인요양시설 화재안전창 설치 지원

14,970 13,970 1,000경정 14,970,000원

국 7,485 6,985 500

시 7,485 6,985 500

노인복지 증진 132,092,120 133,278,915 △1,186,795

국 99,776,634 100,780,464 △1,003,830

시 27,287,418 27,415,111 △127,693

구 5,028,068 5,083,340 △55,272

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 154,840 149,862 4,978



부서: 주민복지과

정책: 노인복지 기반 조성

단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 77,420 74,931 2,489

시 77,420 74,931 2,489

307 민간이전 154,840 149,862 4,978

국 77,420 74,931 2,489

시 77,420 74,931 2,489

11 사회복지사업보조 154,840 149,862 4,978

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스

154,840 149,862 4,978경정 154,840,000원

국 77,420 74,931 2,489

시 77,420 74,931 2,489

기초연금 지급 113,369,488 114,813,501 △1,444,013

국 90,745,362 91,850,801 △1,105,439

시 18,086,858 18,370,160 △283,302

구 4,537,268 4,592,540 △55,272

301 일반보전금 113,369,488 114,813,501 △1,444,013

국 90,745,362 91,850,801 △1,105,439

시 18,086,858 18,370,160 △283,302

구 4,537,268 4,592,540 △55,272

01 사회보장적수혜금 113,369,488 114,813,501 △1,444,013

기초연금 지급 113,369,488 114,813,501 △1,444,013경정 113,369,488,000원

국 90,745,362 91,850,801 △1,105,439

시 18,086,858 18,370,160 △283,302

구 4,537,268 4,592,540 △55,272

노인일자리 및 사회활동지원 확대 13,502,298 13,304,058 198,240

국 6,751,149 6,652,029 99,120

시 6,751,149 6,652,029 99,120

307 민간이전 13,502,298 13,304,058 198,240

국 6,751,149 6,652,029 99,120

시 6,751,149 6,652,029 99,120

05 민간위탁금 13,502,298 13,304,058 198,240

노인일자리 및 사회활동지원 확대

13,502,298 13,304,058 198,240경정 13,502,298,000원

국 6,751,149 6,652,029 99,120

시 6,751,149 6,652,029 99,120

신중년(베이비부머)일자리 사회활동지원 54,000 0 54,000

시 54,000 0 54,000

307 민간이전 54,000 0 54,000

시 54,000 0 54,000

11 사회복지사업보조 54,000 0 54,000

신중년(베이비부머)일자리 사회활동지원 54,000 0 54,000

시 54,000 0 54,000

여성복지 증진 7,497,066 7,594,102 △97,036

국 4,562,850 4,547,207 15,643

기 7,091 7,091 0

시 2,698,075 2,810,754 △112,679

구 229,050 229,050 0



부서: 주민복지과

정책: 여성복지 증진

단위: 여성권익 증진 및 가족복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

여성권익 증진 및 가족복지 7,497,066 7,594,102 △97,036

국 4,562,850 4,547,207 15,643

기 7,091 7,091 0

시 2,698,075 2,810,754 △112,679

구 229,050 229,050 0

한부모가족 시비지원사업 166,824 166,787 37

시 166,824 166,787 37

301 일반보전금 166,824 166,787 37

시 166,824 166,787 37

01 사회보장적수혜금 166,824 166,787 37

부자가족 자립 주거지원사업 2,237 2,200 37경정 2,237,000원

시 2,237 2,200 37

출산축하용품 지원 0 119,000 △119,000

시 0 119,000 △119,000

307 민간이전 0 119,000 △119,000

시 0 119,000 △119,000

11 사회복지사업보조 0 119,000 △119,000

출산축하용품 지원 0 119,000 △119,000경정 0원

시 0 119,000 △119,000

아이돌봄 지원 사업 2,885,894 2,865,797 20,097

국 2,022,253 2,006,058 16,195

시 863,641 859,739 3,902

307 민간이전 2,885,894 2,865,797 20,097

국 2,022,253 2,006,058 16,195

시 863,641 859,739 3,902

11 사회복지사업보조 2,885,894 2,865,797 20,097

아이돌봄 지원 사업 2,885,894 2,865,797 20,097경정 2,885,894,000원

국 2,022,253 2,006,058 16,195

시 863,641 859,739 3,902

다문화가족지원센터 운영 203,362 198,880 4,482

국 98,340 98,340 0

시 105,022 100,540 4,482

307 민간이전 203,362 198,880 4,482

국 98,340 98,340 0

시 105,022 100,540 4,482

10 사회복지시설법정운영비보조 203,362 198,880 4,482

다문화가족지원센터 종사자 시간외수당 지원 4,482 0 4,482

시 4,482 0 4,482

공동생활가정형(매입임대) 주거지원사업 70,400 69,452 948

국 70,400 69,452 948

307 민간이전 70,400 69,452 948

국 70,400 69,452 948

11 사회복지사업보조 70,400 69,452 948



부서: 주민복지과

정책: 여성복지 증진

단위: 여성권익 증진 및 가족복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공동생활가정형(매입임대주택) 주거지원사업

70,400 69,452 948경정 70,400,000원

국 70,400 69,452 948

찾아가는 결혼이주여성 다이음사업 0 3,000 △3,000

국 0 1,500 △1,500

시 0 1,500 △1,500

307 민간이전 0 3,000 △3,000

국 0 1,500 △1,500

시 0 1,500 △1,500

11 사회복지사업보조 0 3,000 △3,000

찾아가는 결혼이주여성 다이음 사업 0 3,000 △3,000경정 0원

국 0 1,500 △1,500

시 0 1,500 △1,500

결혼이민자 학력신장 지원사업 4,000 4,600 △600

시 4,000 4,600 △600

307 민간이전 4,000 4,600 △600

시 4,000 4,600 △600

11 사회복지사업보조 4,000 4,600 △600

결혼이민자 학력신장 지원사업

4,000 4,600 △600경정 4,000,000원

시 4,000 4,600 △600

보육가족 지원 52,800,239 54,902,586 △2,102,347

국 29,198,517 30,991,602 △1,793,085

시 19,176,681 19,303,435 △126,754

구 4,425,041 4,607,549 △182,508

보육사업운영및지원 52,800,239 54,902,586 △2,102,347

국 29,198,517 30,991,602 △1,793,085

시 19,176,681 19,303,435 △126,754

구 4,425,041 4,607,549 △182,508

보육교직원 인건비 지원 5,283,062 5,250,676 32,386

국 3,169,837 3,150,406 19,431

시 1,479,257 1,470,189 9,068

구 633,968 630,081 3,887

307 민간이전 5,283,062 5,250,676 32,386

국 3,169,837 3,150,406 19,431

시 1,479,257 1,470,189 9,068

구 633,968 630,081 3,887

10 사회복지시설법정운영비보조 5,283,062 5,250,676 32,386

보육교직원 인건비 지원 5,283,062 5,250,676 32,386경정 5,283,062,000원

국 3,169,837 3,150,406 19,431

시 1,479,257 1,470,189 9,068

구 633,968 630,081 3,887

교사 근무환경개선 지원 2,389,750 2,388,306 1,444

국 1,433,851 1,432,984 867

시 669,130 668,726 404

구 286,769 286,596 173



부서: 주민복지과

정책: 보육가족 지원

단위: 보육사업운영및지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 2,389,750 2,388,306 1,444

국 1,433,851 1,432,984 867

시 669,130 668,726 404

구 286,769 286,596 173

10 사회복지시설법정운영비보조 2,389,750 2,388,306 1,444

교사 근무환경개선 지원 2,389,750 2,388,306 1,444경정 2,389,750,000원

국 1,433,851 1,432,984 867

시 669,130 668,726 404

구 286,769 286,596 173

어린이집 보조교사 지원 2,986,313 2,973,478 12,835

국 1,791,788 1,784,087 7,701

시 836,168 832,574 3,594

구 358,357 356,817 1,540

307 민간이전 2,986,313 2,973,478 12,835

국 1,791,788 1,784,087 7,701

시 836,168 832,574 3,594

구 358,357 356,817 1,540

10 사회복지시설법정운영비보조 2,986,313 2,973,478 12,835

어린이집 보조교사 지원 2,986,313 2,973,478 12,835경정 2,986,313,000원

국 1,791,788 1,784,087 7,701

시 836,168 832,574 3,594

구 358,357 356,817 1,540

만0~2세 영아 보육료 지원 24,752,742 26,135,936 △1,383,194

국 18,564,556 19,601,952 △1,037,396

시 4,331,730 4,573,789 △242,059

구 1,856,456 1,960,195 △103,739

307 민간이전 24,752,742 26,135,936 △1,383,194

국 18,564,556 19,601,952 △1,037,396

시 4,331,730 4,573,789 △242,059

구 1,856,456 1,960,195 △103,739

05 민간위탁금 24,752,742 26,135,936 △1,383,194

만0~2세 영아 보육료 24,752,742 26,135,936 △1,383,194경정 24,752,742,000원

국 18,564,556 19,601,952 △1,037,396

시 4,331,730 4,573,789 △242,059

구 1,856,456 1,960,195 △103,739

어린이집 미이용아동 양육수당 지원 4,808,150 5,933,068 △1,124,918

국 3,606,113 4,449,801 △843,688

시 841,426 1,038,287 △196,861

구 360,611 444,980 △84,369

301 일반보전금 4,808,150 5,933,068 △1,124,918

국 3,606,113 4,449,801 △843,688

시 841,426 1,038,287 △196,861

구 360,611 444,980 △84,369

01 사회보장적수혜금 4,808,150 5,933,068 △1,124,918

어린이집 미이용아동 양육수당 지원

4,808,150 5,933,068 △1,124,918경정 4,808,150,000원

국 3,606,113 4,449,801 △843,688



부서: 주민복지과

정책: 보육가족 지원

단위: 보육사업운영및지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 841,426 1,038,287 △196,861

구 360,611 444,980 △84,369

어린이집 확충 사업 90,000 0 90,000

국 60,000 0 60,000

시 30,000 0 30,000

307 민간이전 7,500 0 7,500

국 5,000 0 5,000

시 2,500 0 2,500

05 민간위탁금 7,500 0 7,500

어린이집 확충사업(기자재구입비) 7,500 0 7,500

국 5,000 0 5,000

시 2,500 0 2,500

401 시설비및부대비 82,500 0 82,500

국 55,000 0 55,000

시 27,500 0 27,500

01 시설비 82,500 0 82,500

어린이집 확충사업 82,500 0 82,500

국 55,000 0 55,000

시 27,500 0 27,500

영아어린이집 기능보강사업 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

영아어린이집 기능보강사업 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

만 3~5세 아동재난지원금 지원 263,100 0 263,100

시 263,100 0 263,100

301 일반보전금 263,100 0 263,100

시 263,100 0 263,100

01 사회보장적수혜금 263,100 0 263,100

만 3~5세 아동재난지원금 263,100 0 263,100

시 263,100 0 263,100

재무활동(주민복지과) 4,754,034 4,642,792 111,242

보전지출 4,754,034 4,642,792 111,242

보조금반환금 4,754,034 4,642,792 111,242

802 반환금기타 4,754,034 4,642,792 111,242

01 국고보조금반환금 2,531,004 2,491,563 39,441

2020년 경로당 냉난방비 및 양곡비 반환금 24,893 0 24,893

2020년 아이돌봄지원사업 수익금 반환금 9 0 9

아이돌봄서비스 지원사업 반환금 이자

6,705 659 6,046

과년도(2018,2019년) 아이돌봄지원사업 퇴직적

립금 반환금 730 0 730

경정 6,704,840원



부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보육교직원 인건비 지원 반환금 3,457 0 3,457

2019년 어린이집 확충사업 집행잔액 4,306 0 4,306

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,222,630 2,150,829 71,801

과년도(2019년)노인복지관 운영비 반환금 268 0 268

2020년 경로당 운영 반환금 14,919 0 14,919

2020년 경로당 냉난방비 및 양곡비 반환금 49,786 0 49,786

2020년 시니어클럽 운영 반환금

282 129 153

2020년 아이돌봄지원사업 수익금 반환금 4 0 4

아이돌봄서비스 지원사업 반환금 이자

2,874 283 2,591

과년도(2018,2019년) 아이돌봄지원사업 퇴직적

립금 반환금 313 0 313

보육교직원 인건비 지원 반환금 1,614 0 1,614

2019년 어린이집 확충사업 집행잔액 2,153 0 2,153

경정 281,830원

경정 2,873,500원


